COMMENTARII
DE REBUS
IN
SCIENTIA NATVRALI
ET
MEDICINA
GESTIS.

VOLVMINIS XIII. PARS III.

LIPSIAE MDCCLXVI.

APVD IOH. FRIDERICVM GLEDITSCH.

Venduntur etiam

Amstelodami apud I. Schreuder, Parisiis apud Briasson, Patanii apud I. Manfré,
Holmiae apud L. Saluium.

RECEIVED

NOV 18 1861

AMERICAN

LIBRARY

I.

Kongl. Vetenskaps Academiens Handlingar,
för År 1763. Vol. XXIV. Med Kongl. Aca-
demiens Tilstånd. Tryckte i Stockholm hos
direct Lars Salvius, på dess egen Kostnad.
1763. 8. pl. 21. tab. aen. 13.

i. e.

Acta Academiae Regiae Scientiarum Suecicae,
anni 1763. Vol. XXIV.

Trimestre primum.

I) **P** VARGENTIN *de varia quantitate aquae ex
coelo deciduae in variis locis.* Describit con-
suetam ombrometra, et observationes, illorum ope in-
stitutas, ita contrahit, ut medium ex illis oriundum
et alia quaedam memoratu digna recenscat. Ita in
Carolina australi Americae media pluviae et niuis
altitudo ex 15 annis collecta est 41 digitorum deci-
malium pedis Suecici; annis 1738-1752 nunquam
fuit infra 31 digitos, anno 1756 excessit 56 digitos.
Regiones, quas comparavit, initium faciendo a ma-
xime pluviosa et pergendo ad minus pluviosas, haec
sunt: Carolina, Italia, Hollandia, Finnia, Germania,
Anglia,

Anglia, Gallia, Suecia. Vpsaliae media altitudo est 14, 289 digitorum, tribus vicibus minor Carolinensi. Habent vero singulari prouidentia diuina calidiores regiones plus pluuiæ frigidioribus.

- p. 15. 2) *Aquæ coelo deciduæ mensuras 12 annis 1750-1761 captas* in compendio recenset IO. LECHE. Oboæ in Finniâ obseruationes has instituit. Mensuras ponderatione adhibita collegit: subiungit obseruationes oeconomicas, vt: aestates feruentes et siccæ sequi solere lues boum, siue animalia aquas infectis inquinatas biberint, siue insectorum aculeo armatorum ictibus et adeo veneno tunc magis subsint, siue sitis deficiente aqua illis plus noceat. Aestates, quæ humidæ, vel quæ siccæ fuerint, et num hæc illarum conditiones periodos seruent, obseruationibus, quales iam edit, per longum tempus continuatis, demum potest innotescere. Methodum tamen idem cognoscendi ingeniosam proponit, quæ huc redit: cum annuli in arbore transuersim secta conspicui ab omnibus concedantur annorum arboris numerum designare, simul vero credibile sit, humidis aestatibus crassiores annulos accedere arbori, siccis minus latos, poterit hæc aestatum vicissitudo, annulis numeratis et inter se comparatis, dignosci; seligendæ vero sunt arbores in sicco agro crescentes, vt pinus, alnus, fraxinus, quercus. Abies, quæ in humidis crescit, inepta est huic negotio. Sectio arboris dolabra laeuiganda est; si non recta axi arboris fiat, sed obliqua, augetur latitudo annulorum, et quidem in ratione diagonalis quadrati ad latus, si planum sectionis inclinetur angulo 45 graduum magis adhuc, magisque conspicui adeo redduntur annuli, si obliquior fiat sectio. Ita si
- p. 25. 1764 caedatur Pinus LINN. Fl. Sv. 788 β annulorum

lorum 320: eam circa annum Christi 1444 pro-
germinasse colligetur; erunt vero annuli circiter 30,
centro, totidemque cortici proximi, aequaliter crassi.
Quae igitur varietas aestatum 30, annum 1444 proxi-
me insequentium, fuerit, hinc non intelligetur, sed
medii inter extremos, quos diximus, annuli, inaequali
sua crassitie varietatem illam per vnum forte aut duo
secula monstrabunt, periodosque, si quibus redeunt
humidae aut siccae aestates, detegent; certius ad-
huc, si plures arbores diuersae aetatis simul exami-
nentur, adhibeaturque inprimis cuiusuis arboris
latus australe, vbi magis conspicui creduntur annuli.
Tenuiores circa centrum esse, hinc suspicatur No-
ster, quod arbor adolescens in longitudinem quot-
annis magis, quam in crassitiem extendatur, donec
remotis vicinis, quae illam veluti compresserant,
crassities quoque eorum magis augeatur; cur vero
idem contingat annulis cortici proximis, hanc
rationem reddit, quod, aucta annulorum peripheria,
in maius spatium circumcirca liquor, quotannis ac-
cedens, diffuat. Radices etiam maioris arboris
altius in terram penetrant, et eo quidem, quo
non pertingunt, quae ex coelo decidunt. Inter pi-
nos huic disquisitioni aptissimae sunt, quae non con-
fertim positae, sed rariores creuerunt, hincque an-
nulos latiores habent. Aptior adhuc est fraxinus p. 26.
ob annulorum latitudinem, et quod aestatum
differentias, radicibus non alte in terram actis,
melius ostendat. Sed rarae sunt fraxini veteres;
vidit tamen Noster 1748 caedi fraxinum diametri
vlnae cum semisse, annulorum 210. Quercuum
annuli latiores sunt, quam fraxinorum, veterum
vero quercuum meditullium saepe, inprimis prope
radicem, corruptum est.

- p. 27. 3) *Infantem, qui visceribus variis extra corpus positus vixit*, describit DAVID SCHULZ. Puer, Holmiae iulio 1762 in lucem editus, se viuere per quinque horas, solis motibus cordisque pulsu, voce nulla, testatus est. Cadauer eius cum Noster examinaret, cor naturalis figurae reperit, sed integrum extra thoracem egressum, super cartilaginem ensiformem positum erat, neque septo transuerso neque sterno perforatis, quae aequae ac costae sanae erant. Apex cordis oblique versus sinistram partem et versus superiora directus, auricula dextra reclinata, adiacens hepatis. Eleuato corde conspiciebatur, venam cauam, aortam, et vasa pulmonalia thoracem ingredi sub cartilagine ensiformi et tela cellulosa atque septi transuersi parte superiore musculosa obuelata, vt cauitas thoracis esset clausa. Pericardium apparebat nullum, accuratiori vero examine detegebatur textura cellulosa, a vasis magnis orta et hinc super cor explicata; difficulter a superficie cordis separabatur membrana tenuis, cordi accreta, magis cellulosa versus vasa maiora. Hepar sub corde absque ligamento suspensorio magnum, ouale, reniforme, versus sinistram inclinatum. Vesicula fellis parua, ductus vero cholidochus magnus, circa quem hepar adhaerebat duodeno. Funiculus vmbilicalis fere naturalis, ren succenturiatus dexter magnus, extus conspicuus,
- p. 29. intestinis nihil e situ turbatis. Ventriculus sub corde, magnam partem ab hepate tectus. Lien insignis crassitiei et duritiei ad sinistram ventriculi adhaerens; intestina tenuia extra corpus, nuda, omentum enim vix dimidium digitum infra ventriculum porrigebatur, colon extra corpus versus os pubis replicatum, in sinistra parte regionis vmbilicalis rediens in abdomen ad initium intestini recti. Apertura, per quam cor cum contentis quibusdam abdo-

abdominis exierat, oui anserini magnitudine erat, forma fere ouali, sed tamen ad dextram magis curua, ad sinistram rectiore; incipiebat a cartilagine sterni, claudebatur ad vmbilicum. Cutis cum peritoneo concreuerat margine laeui, vt nil rupti aut scissi appareret. Aperto thorace pulmones, pleura, mediastinum, sed id pericardio et corde vacuum, cetera naturalia aequae ac in abdomine renes, vesica, cetera erant. Retulit obstetrix, cor alternatim se contraxisse et flaccidum euasisse ac rursus adscendisse semper in eadem directione. Sinus venae cauae et auricula dextra, exterius positi, obiecerunt oculis repletionem suam et inanitionem atque sic et coloribus coeruleo et pallido alternarunt. Motus hic vehemens fuit per tres horas, durauit vero duas horas post, cum alia vitae signa foetus nulla ederet, immo cum cadauer omnino gelidum esset. Etsi motus cordis a perito hic potuisset spectari, parum tamen ad systoles et diastoles conditionem cognoscendam potuisset colligi ex statu adeo praeternaturali. Subiungit Noster tres alios casus cordis extra thoracem penduli, pericardio itidem destituti, sed in eo diuersos, quod in omnibus cor per aliquem sterni locum eruperit.

4) *Aluearia et arbores a formicis tueri docet R. A. C. BOETHIUS.* Reminiscebatur, cum iuuenis in loco degisset, vbi, vere in primis, frequens piscatura exercebatur, formicas, rebus a piscibus defumtis, vt intestinis, squamis cet. pelli, ita, vt, si in formicarum acervos pueri talia iecissent, ad plures vlnas habitationem animalia remouerint. Retia igitur piscibus ponderandis olim in culina adhibita, vbi adscendebant formicae, laxius paulo appendit, viditque, cum eo peruenerant formicae, non reuerti solum, sed saepius in terram recidere. Similiter arbo-

res defendit. Possunt retia immergi rebus a piscibus defumtis, vt intestinis cet. inprimis fortiter olentibus.

5) *De origine magnarum massarum glacialium in oceano boreali natantium cogitata MICHAELIS*

P. 35. LOMONOSOW; ex latino versa. Glaciei huius tria genera sunt; primum constat crusta glaciali, friabili, parum pellucida, niui coagulatae simili, quae deliquescens sal prodit; secundum durum est, pellucidum, magnas in moles interdum ad plura miliaria extensum, vlnas circiter tres crassum, in aquam dulcem deliquescens, nisi quod, vbi aqua marina alluit, parum falsa est; tertium informe, montium specie septem aut plures hexapodas super aquam attollitur, quinquaginta saepius immergitur, fremitu et explosionum internarum continuo sonitu, etiam nocte et e longinquo, cum nondum spectatur, se prodens, sal nullum continens, nisi forte a glacie primi generis admixta, aut aqua marina in rimis congelata. Secundum genus, *campos* glaciales vocat (*insulas* appellaremus), cum tertio, *montibus*, saepius colliditur, siue quod campi fluctibus et ventis facilius obediunt, quam montes profundius demersi, siue quod contrariis motibus aquae marinae sibi obuiam ferantur. Ita fragmenta vnus ad alterum accedunt, aut massae integrae coniunguntur, cet. Sed haec etiam probaturus Noster asserit:

P. 37. primum genus solum in mari nasci, secundum ex ostiis magnorum fluminum Russiae in mare glaciale deferri, tertium ad littora maris praerupta nasci. Igitur et in aqua dulci, sale, quantum marina continet, facta, et in ipsa aqua marina, expertus est, nec summo frigore glaciem duram et puram fieri, sed pinguedinis admodum coagulari, non perspicuam, et vt erat aqua, adhuc falsam. Inde cogitur,
insulas

infulas montesque glaciales in mari non generari: vtut vero aperte fluctuant in orificiis magnorum fluminum, vt *Obyi* et aliorum, quae, vbi in mare effunduntur, magnos sinus ad littora aqua fere dulci replent, montes glaciales fieri coniicit Noster, vbi ad littus maris praecipites montes hiemali niue te- p. 39.
guntur, quae aestate defluit in caua forte et valles ad pedes montium, ibique, cum nec aestiuus illorum locorum sol eo penetret, rursus congelatur, et sic massa glacialis nascitur, quotannis crescens, donec mole sua decidit vel in loca profundiora, vel in ipsum mare, quod magno cum fragore fieri accolae testantur. In ipsis vero montibus natantibus fragor est a frustis glacialibus huc illuc iactis, et ipsa glacie intus, vbi frigus vehementius est, quam extus, crepante.

6) *De halonibus circa solem et pareliis Vpsalae* vi- p. 41.
sis refert FRID. MALLEY, in theoria halonum Hugeniana quaedam mutanda esse inde colligens.

7) *Araeometrum cereuisiae examinandae* aptat IAC. FAGGOT in Suecorum inprimis vsu, vt p. 45.
araeometrum ad illorum mensuras et pondera diuidat. Id obseruandum est, si recte se habeant eius obseruationes, cereuisiam et aquam ita misceri, vt mixti densitas summa sit densitatum fluidorum, quae miscentur, quod non semper fieri notum est, et a nobis olim *) indicatum. Nostro vero accidit, vt, cum pollex cubicus Suecicus cereuisiae spississi- p. 46.
mae, quam nancisci potuit, clarae tamen, pondusculorum minorum, quae *ass* Sueci appellant, teneret 563; aquae purae 545; mixti ex aequis cereuisiae et aquae partibus pollex cubicus teneret 554,

A a 5

quantum

*) vid. Commentar. hor. Vol I. p. 648.

quantum pendent simul dimidii pollices cereuisiae et aquae. Idem confirmant duo reliqua Nostri experimenta, qui tamen haec, quod notatu digna sint, non monuit, parum forte cogitans, quod alias mixtione volumina mutantur.

8) *Observationes ad cereuisiam pertinentes* CAROLI A LINNÉ eduntur, olim iam scriptae.

p. 59. 9) *Coelum arfisse cum tonitru in Norrlandia occidentali* refert NIC. GISLER. Phaenomena fuerunt similia aurorae borealis, sed quietae et quosdam saltem coeli tractus occupantis; praeter sonitus tonitru imitantes. Confirmat autem Noster experientia, auroras boreales quiete certa coeli spatia occupantes plerumque praecedere vna die terrae motum.

p. 60. 10) *De angulorum solidorum mensura agit* MART. IO. WALLERIUS. Metitur angulum solidum Noster, parte sphaericae superficiei centrum in eius vertice habentis, quae terminis anguli solidi refectatur.

p. 75. 11) *Ex diario Acad. Reg. Scientiarum* quaedam eduntur. Quaestioni, an vtile, quercus stantes adhuc decorticare, sex responderunt, alii adfirmantes, alii negantes, sed nullus sententiam suam idoneis experimentis confirmavit; tria tamen scriptorum illorum edidit Academia, de argumento quaestionis praefata, quam in annum 1766 duplicato praemio

p. 76. 20 ducatorum proponit. Ad alteram quaestionem de erucis, quae arborum pomiferarum flores et folia comedunt, destruendis, 11 scripta Academia accepit, nullum tamen remedia, quae postulabantur, idoneis experimentis nixa proposuit: igitur etiam aliquot scripta edit, quae historiam insectorum
optime

optime illustrant; quaestionem denuo duplicato praemio proponit, et alias intra biennium solvendas.

Trimestre secundum.

1) *Barometra quomodo construenda sint, vsu pro-p. 97*
 prio edoctus praecipit IO. LECHE. Variationes barometri, quae tempestatibus respondent, alias esse aliis anni temporibus notat, et caloris vicissitudines sequi, igitur in mensibus calidissimo et frigidissimo, iulio et ianuario, tales esse, quales in nullo alio reperiantur et alias in quolibet mensium, quos diximus; sed similiter iungi barometri mutationes tempestatibus; in iunio et augusto; maio et septembri; aprili et octobri; martio et nouembri; februario et decembri, quorum mensium, qui duo in eodem pari nominantur, etiam eosdem caloris gradus habent *). Vidit etiam barometra aequè ampla et aequali industria constructa, tamen non planè harmonica esse, sed vna forte, aut ad summum duabus decimis digiti decimalis Suecici differre. Id tribuit metallis aliis mercurio admixtis, quae sola destillatione poterant separari. Sane aurum, quod aliquando fertur mercurio admixtum fuisse, breuiorem columnam mercurii faciet, stannum longiorem.

2) *Ob-*

*) TOB. MAYERUS Prof. Gotting. in thermometro 1755 constructo singulorum mensium calores medios notavit, vbi menses eodem, quo hic recensentur modo, iunguntur. Erat is labor specimen consilii de legibus vicissitudinum tempestatum inueniendis, ab eo Soc. Reg. Scient. Gottingensi propositi; quod recensuit Cl. KAESTNERUS in *Anfangsgründen der angewandten Mathematik*. Edit. 2. (1765) p. 560.

- p. 100. 2) *Observationum meteorologicarum Oboensium annis 1750 - 1761 habitarum partem quartam* edit IO. LECHE. Generalioribus his observationibus
- p. 104. simul subiungit barometricas; v. c. altissimum esse mercurium in barometro ianuario mense, antecedentibus et subsequenter mensibus altitudinem paulatim decrescere, minimam esse iulio; si valde conuexa sit mercurii superficies in barometro, ascensurum, si plana aut caua, descensurum: si barometri altitudo magna hyeme diu subsistat, eos, qui tussi et pectoris morbis affecti sunt, peius se habere, si insigniter descendat, metuere debere, qui haemorrhagiis obnoxii sunt, et vehementius aegrotare paralyfi aut capitis dolori obnoxios.
- p. 107. 3) *Picturae insititiae quomodo in tabulas marmoreas fiant*, describit EM. SWEDENBORG. Scalpro loca marmoris cauantur, post spatii calce varie colorata ita rursus explenda, vt figurae quaelibet praesententur.
- p. 113. 4) *De fasciola intestinali, et aliis vermibus a virgine nobili eiectis* refert LAURENTIUS MONTIN. Remediis anthelminticis, vt ALSTONI ex stanno praeparato, purgantibus et aquis mineralibus, expulsa est insignis copia mucii, vermium partes aut membranae femesae, et vermium plura genera, vt taeniae partes, lumbrici, ascarides lumbricoides LINN. Syst. Nat. ed. X. p. 648, fasciolae, tandem aegra conualuit. Inter fasciolas fuit intestinalis
- p. 114. LINN. ib. p. 649. frequens in piscibus. Illam ex piscibus exemptam igni Noster iniecit, quem aliquoties mucio suo extinxit, et cui saepe 2 minutis diutius restitit. Igitur in Hallandia et Smolandia facile intrat corpus humanum, cum ibi multi pisces ex lacubus edantur, minus sollicito purgati et cocti.
- Fasciola

Fasciola viuens ex pisce in spiritu mercuriali dimidiam horam vixit.

5) *Solis parallaxin* computat ANDR. PLANMAN, p. 117. vsus transitu veneris per solem 1765; cuius obseruationes plurimas operose comparando parallaxin illam inter 8 secunda et 8, 5 coerces.

6) *Differentias meridianorum*, quibus in his com- p. 134. putis vsus est PLANMANNUS, examinat et firmat PETR. WARGENTIN.

7) *Instrumentum acus magneticae declinationi in- p. 143. ueniendae idoneum*, et si non detur linea meridiana, exhibet IO. CAR. WILKE, vtile futurum, si vel in itinere non fatis diu in vno eodemque loco moremur, vel alia impediunt, quo minus consueta methodo declinatio reperiri commode possit. Nititur autem methodo altitudinum correspondentium.

8) *De tenthredinibus illarumque laruis* obseruata p. 154. quaedam edit TORBERN BERGMAN. Laruae Nostro sunt, quas FRISCHIUS et REAUMUR *erucas falsas* vocant, difficulter a veris, quae in papiliones abeunt, distinguendae, quod momentis quibusdam illustrat Noster. Genera ex pedum numero distin- p. 158. guit. *Primi* corpus segmenta duodecim habet, pedes carneos sex, carneos abdominales quatuordecim, duos in extremo corporis; *secundo* extremi duo desunt, *tertio* duodecim saltim sunt abdominales, *quarto* decem, *quinto* pedes omnino nulli, nisi apices quosdam hoc nomine designes. Iam specierum quarundam singularia describit. In be- p. 159. tula et alno reperitur quinti generis, folia filis in cylindros conuoluens, simul inhabitans et comedens. In aliud folium progressum, vt dorso incumbit, in- strumen-

- strumento filatorio sub ore posito fila trahit, quorum ope apices, quos pedum loco habet, et corporis segmenta in auxilium adhibet, super dorso in aliud folium promouetur. Si vero exenta cylindro suo tabulae imponatur, fila ducere non tentat, sed
- P. 161. abdominis et capitis ope qualicunque serpit. Duae species materia, per poros earum expirante, teguntur, altera velut farina, altera velut lana, sed foliorum ad modum disposita. Eae vero ipsa fere die, qua metamorphosi vltimae subeundae locum idoneum quaerunt, cutem deponunt graminis ad modum virentes, oculis et dentibus nigris, nullo lanæ aut farinae vestigio superstite. Pellem saepius deponunt et vt videtur multo facilius veris erucis.
- P. 168. Immo ex ore aliquid simul educunt, quod intestinorum quaedam tunica esse videtur. Modum, quo tenthredines qua inferant foliis, vt laesionis vestigium nullum obseruare potuerit REAUMURIUS,
- P. 174. distinctius cum viderit, enarrat. Epidermidis folii particulam ita tollunt, vt aliquo adhuc extremo adhaereat folio, hoc facile cognoscitur, si ouum recens eiectum consideratur; sed vbi siccata sunt omnia, iungitur rursus folio particula epidermidis et apertura, quae fuerat, occluditur, sine dubio a liquore cum ouo simul ex animalis corpore exeunte.

Trimestre tertium.

- P. 177. 1) *Observationum thermometricarum ann. 1750-1761 Oboae habitarum compendium* edit IO. LECHE, quod ita ordinavit, vt multa ad clima loci pertinentia facile oculis subiiciat e. g. calorem medium annum esse graduum thermometri Celsiani 5, vnde clima pro temperato haberi vult, refertque, frigus etiam vehementius quarundam hyemum minus penetrare frigore leniori regionum magis australium, quod

quod et exteri testantur et incolae, qui aliis in locis commorati sunt.

2) *Machinam frumento, quod seri debet, ab aliarum p. 190. herbarum seminibus admixtis purgando idoneam describit CAR. IO. CRONSTEDT. Aliam iam olim ediderat, sed haec tempori melius parcit.*

3) *Tentamina electrica cum phosphoro instituta edit p. 193. IO. CAR. WILKE. Phosphorum vrinofum corporibus electricis illinit, et ex vaporum lucentium motu materiae electricae motus colligit, non tamen ignarus, et ab aere eodem agitari. Eiusmodi tentamina cum olim instituisset et publicasset, fateatur tamen, post etiam in WINKLERI nostri de aqua vim electricam adiuuante libello se legisse. Hic sollicitè instituta enarrat tentamina cum prismatibus ferreis in apices desinentibus, quae omnia ita propellere vapores phosphori illiti reperit, ut dubitari nequeat, eos a materia electrica eiecta moveri. Plurimum autem variauit tentamina, apices adhibendo positivè et negativè electricos, et paria p. 207. illorum iungendo, quotquot diuersis modis combinari possunt, semper eadem reperiens, et ab apicibus negativè electricis aequè proiici vapores, ac a positivis, quod obstat FRANKLINI theoriae, negativam electricitatem priuationem saltim esse et p. 208. defectum. Cum theoriae omnes, quotquot prodierunt, difficultatibus suis premantur, coniecturam proponit: esse forte plures vna materias electricas, quae singulae a corporibus trahantur, ipsae vero p. 214. mutuo se repellant, in corporibus autem vnitae illud non electricum efficiant, quod resoluendo mixtum hoc in elementa velut sua actuosum reddatur. Ipse tamen fatetur, et huic suspitioni aliquot suorum experimentorum obflare.*

4) Ni-

- p. 214. 4) *Nitrum quomodo purificetur*, enarrat FRID. VLRIC. MANDERSTRÖM. Destinat laborem suum vsui pulueris pyrii conficiendi, et quomodo in molendino quodam, vbi eiusmodi puluis conficitur, nitrum lixiuii ope purificetur, recenset. Cum duo inprimis, sal nimirum commune et pinguedo, nitrum impurum efficiant, dum coquitur et ebullit lixiuium, plus aquae frigidae affunditur, si sal praedominetur, minus, si pinguedo abundet; quae accuratius determinat et omnem processum describit.
- p. 226. 5) Formulas, quibus *iridum origo* explicatur, via, quae ipsi noua et facilior vulgaribus videtur, inuestigare docet FRID. MALLET.
- p. 229. 6) *Experimenta cum Mandragora* (*Atropa mandragora* LINN.) instituta recenset CAR. FRID. HOFFBERG. Pleraque in militibus bello praeterito aegris sunt instituta. Egregiam mandragorae, cataplasmatibus et emplastri forma adhibitae, vim repellentem et dissipantem expertus est in glandularum, vt parotidum et maxillarium cet. tumoribus, etiam induratis, dummodo nimium vetusti non fuerint, item in colli tumoribus tam scrophulosis, quam inflammatoriis. Vulnerum suppuratio vbi sistebatur, et a materia congesta glandulae axillares ac inguinales tuebant, tumores 3 vel 4 dierum spatio dissipauit cataplasmate ex radice in puluerem redacta et emollientibus commixta. Similes effectus praestitit radix in tumoribus glandularum venereis, item in bubonibus inguinalibus a gonorrhoea cohibita, vsurpatis simul sanguinem purificantibus et diureticis, nec non in inflammatione testiculi a causa venerea.
- p. 231. Vsum radice externum pro re nata instituit, cataplasma ex radice cum melle confecit, item in lacte illam coxit et calentem imposuit, aut cum
empl.

empl. de meliloto vel aliis emollientibus miscuit. Interna medicamina nulla adhibuit, nisi bis singulis septimanis pilulas aluum cientes ex extr. panchy-
mag. CROLL. refin. ialapp. et 2, 3 vel 4 granis mer-
curii dulcis vel panaceae mercurialis. Post hunc
externum radicis vsu etiam internum tentauit in
milite, arthritide vaga diu vexato, contra quam ni-
hil valuerant aquae minerales, decocta aut alia;
praebuit illi grana 3 pulueris radicis mandragorae, p. 232.
cum 30 gran. sacchari vespere cubitum ituro, eum-
que postea decoctum hordei copiose bibere iussit.
Arthritidis effectus statim cessare visi sunt, sed vires
aegri prostratae et ipsi sensus obtusiores, aeger
somnialem tamen somno caruit, visus hebetior
factus, excretiones imminutae, pulsus mane se-
quenti debilis, sed paulo velocior, sudor largus.
Medicamenti effectus paullatim cessarunt, et vespe-
re nihil eorum superfuit, sed tunc arthritidis incom-
moda redierunt, quae tandem ad pristinam vehe-
mentiam excreuerunt. Aliis duobus arthriticis
initio semel, deinde bis vel ter quotidie praebuit
tincturam, ex scrupulo radicis cum sesqui vncia vini
Hispanici digestionem 24 hor. extractam. Effectus
inde similes, sed blandiores fuerunt; dolores arthri-
tici leuati post aliquod tempus redierunt.

7) *Tecta quomodo ex terra argillacea fiant*, de- p. 235.
scribit PETR. DAHL. Terra in cylindros conuo-
luta tignorum interstitiis inferitur. Obiter monet,
parietes domuum ex scoriis ad praescriptum Cl.
SVAB in Comm. Soc. R. Sc. 1761. trim. 3. factos
vsu ipso plurimum se commendasse.

8) *Phlyctenae genus* describit ANT. ROLAND- p. 238.
SON MARTIN, sequutus obseruationes 10 fere
annorum. Vesiculae super cutis superficiem emi-
Tom. XIII. Pars III. B b nent

nent pellucidae, punctulum feri aut saniei crassioris
 continent, raro sponte suppurantes, maturae
 pruriunt, ardent, hinc apertae serum effundunt,
 sed locus rursus intumescit et ardet, cauum profun-
 dum conspicitur, cellulosa, cutis quasi acu factum
 penetrans, vngue superducto velut resistentia quae-
 dam in carne sentitur, cum tamen nihil aliud appa-
 reat, quam apertura vsque ad carnem pertingens.
 A siccis cutis squamae albae forma secedit, nulla ci-
 catrice superstite. A motu, febribus, spirituosis,
 et quaecunque transpirationem augent, eleuantur
 et inflammantur. Sibi relicta phlyctæna 4 aut 5
 diebus, saepe etiam pluribus durat, antequam vesi-
 cula subsidet, sed aperta 2 aut 3 diebus potest sa-
 nari. Quae album serum continent et pellucidum,
 tardius maturescunt, citius, quae flauum, et coagulante
 sero in corpus flauum durum, deciduum mutan-
 tur. Si pressione sanguis in illas adigatur, breuissi-
 mo tempore indigent, sero colore rubro indurescen-
 te, vt arenae granulum tactui exhibeant. Si pror-
 sus intactae relinquuntur, 8 aut 10 diebus indigent,
 flavescente sero et squama superiore, quae disci cir-
 cularis forma excidit, annulo squamoso residuo, qui
 paulatim consumitur. Plerumque vespere maxime
 pruriunt, qui pruritus crisis est, et indicat, matu-
 ras esse et aperiendas. Igitur praecipuum mo-
 mentum in eo situm videtur, vt ad carnem expel-
 lantur et remedium quoddam inueniatur, cuius ope
 sponte dissiliant. Qui primum hoc malum sentiunt,
 iis saepe cutis ad vnguium radices finditur et deci-
 dit, manus coeruleae sunt, a frigore maculis rubris
 notantur. Locus affectus igni admotus ita dolet,
 ac si reuera ambustus esset. Quaeuis igitur phly-
 ctæna inflammatio est, cuius signa omnia in ea de-
 prehendantur, rubor, dolor, tumor, calor, cet.
 Inprimis oriuntur in extremis corporis, ad indura-
 tiones

tiones carnis, verrucas, cet. post febres 'crisis ad modum, post ambuliones, venaesectionem, bezoardica spirituosa, et quaecunque carnem flaccidam reddunt. Saepe 18 aut 20 tales vesiculas, vnam p. 241. iuxta alteram positam Noster numeravit, singulas operculo suo circulari et puncto ichoroso distinctas, vt quaeuis propriam velut cutis cellam occuparit, in aliam non intrarit. Reliqua illarum a corporis conditionibus pendent, quod si succi plenum sit, multo ichore tument, alias siccae et paruulae. Infantibus ob lymphae ferique maiorem copiam et carnem laxiorem magna vulnera efficiunt, difficilius ab achore et psora distinguendae, nisi essentialibus suis symptomatibus, exacerbationibus quotidie vel alternis diebus pomeridie aut sub noctis ingressum ingruentibus, viribus prostratis et lassitudine. Morbus chronicus est, mox apparens in cute, mox interiora corporis occupans, vbi viscera corrumpere illum et hectica mala producere Noster suspicatur. In hominibus vehementer motis, sub veris initium in aere p. 242. incalescente, petechiarum forma comparuit malum, nullis vesiculis tumentibus, quod saepius obseruatum est in corporibus subitam caloris mutationem passis.

9) *Ex diario Academiae et scriptis missis excerpta.*

1) Idea tabulae productis et quotientibus numerorum inueniendis aptae, Auctore BENED. AGRÉN. p. 243.

2) Cl. CRONSTEDT in Commentariis anni p. 245. 1764 suaferat, scorias, in primis dum ferrum liquatur, oriundas, modulorum certorum ope ita formare, vt lateres velut parietibus exstruendis idoneos praebeant. Hi lateres, si lapidis calcarii addendi magna frustra nondum igne domata continent, dissiliunt, lapide ab humore ex aere attracto volumen suum augente. Igitur calcem addendam sollicite comminuere et cribrare suadet.

B b 2

3) Cl.

p. 247. 3) Cl. ROSENADLER fructus rubi arctici, cuius plantationem docuit Ill. LINNAEUS in Comm. 1762. trim. 3. vino grato praeparando adhibere docet. Id diu in Suecia ex recentibus baccis factum est; Noster suadet baccas lento igne torreri, et cribro a membranis et impuritatibus separari; ita diu seruari possunt et, quod inprimis vsus illarum commodiorem et vniuersaliorem reddit, facile transferri. Siccatis vinum, quod Gallicum vulgo vocant, superfunditur, cui sapor valde gratus ab illis conciliatur.

p. 249. 4) *Anonymus* fues non in hyemem seruandas, sed aestate foliis variis plantarum faginandas suadet. Ipse inde a vere 1762 suem tunc 9 mensium foliis nutriuit, vt aegopodii, philadelphi coronarii, cerasi, pruni, cynosbati, mali syluestris, helianthi tuberosi, helianthi annui, chenopodii, cichorii, polygoni auicularis; die 1 octobris caesum animal pingue erat et optime faginatum, licet nihil frumenti, quod alias dari suis solet, accepisset. Siccis foliis minus delectantur fues, recentia itaque praebenda sunt, et in aqua seruanda. Alius narrat, folia fecalis progerminantis resecta pluribus annis suis faginandis suffecisse, idque, nisi folia propius ad radicem resecantur, magis prodesse fecali, quam obesse.

p. 253. 5) Ligustri folia siccata ex Nericia missa sunt theae loco adhibenda. Tinxerunt infusum colore primum pallide luteo, postea, qui rubiginis ferri est, vaporis odor ingratus, sapor nauseosus et aliquantum adstringens; examina liquorum chemicorum ope instituta ostenderunt partes virides, resinoso gummosas, infusum aquosum intrantes, saporis nauseosi causas praecipuas, deinde falsi aliquid, oleosi et terrei; theae quidem infusum hoc absque periculo substituendum, dummodo sapor placeat.

Trimestre quartum.

1) *Observationum meteorologicarum Oboensium* p. 257.

partem sextam et ultimam edit IO. LECHE. Miscellae sunt, vt: glacies quibus diebus solui et fluctuare incipiat in fluuiis Pemariensi et Oboensi, quod plerumque medio aprili contingit. Aues veris nunciae sunt: motacilla (*alba et flava L.*) apparet, cum glacies soluitur; inter hirundines primum (*urbica L.*); illam proxime sequitur circiter d. 10 maii hirundo (*rustica L.*) cum aqua in sinibus maris 9 aut 10 gradus thermometri Suecici calet. Ea adueniens monet, hortos oleribus colendis destinatos curari debere. Ultima est apus, turre habitans, p. 262. aestatis ineuntis index. Eadem prima omnium auolat, plerumque ante 20 aug. cum insecta, quae capit, post illud tempus ad magnam in aere altitudinem, vbi ipsa habitat, non amplius adscendant; reliquae abeunt, cum esca ipsis deficiat; hinc in urbibus ob calorem maiorem diutius manent, quam in pagis. Motacilla diutissime omnium in campis, et tectis insecta, quibus vescatur, reperit. Post hirundinum abitum adhuc 17 gradibus calet aqua maris. Ille calor causa est, cur nocte in arundine degant hirundo et motacilla. Errare credit Noster, qui existimant, hirundines haec loca quaerere; vt hyemem in aquam demersae post peragant, cum aues, quarum pennae integrae sunt, ne quidem submergantur, et motacillae saepe, antequam fluuii omnino glacie liberi sint, adueniant, certo non ex aqua redeunt, arundinem tamen aequae ament. Florendi medium tempus Oboae est grossulariae d. 16. maii, malo d. 1. iun. syringae d. 7. iun. Iuglandis et sorbi aucupariae perimetros dimensus est Noster, incrementi leges inuestigaturus. Maio mense vix notabiliter augetur arborum crassities,

maxime vero iunio mense, paulo minus iulio, adhuc minus augusto: aequale iunio et augusto esset arborum incrementum, si a calore solum crescerent, dependet autem simul a succi arbores intrantis copia. Sequuntur fulgurum et aurorae borealis obseruationes.

- p. 268. 2) AXEL FR. CRONSTEDT *obseruata ad Iämtlandiae historiam mineralem pertinentia* edit, ex quibus nihil fere huc transferri potest, cum et ad geographiam physicam particularem eius regionis pertineant, et in breuitatem contrahi vix possint. Terras planitierum a montibus originem suam trahere multis rationibus confirmare studet. Ita montibus ex cote constantibus vicini agri argillacei quodammodo sunt, terra tamen non cohaerente, colore ceterum aliisque proprietatibus coti similes. Particulas, a montibus aqua coelo decidua aueltas, in planities deferri facile concipitur.
- p. 289. 3) *Obseruationes occasione finium Herjedaliam et Iämtlandiam inter ac Norvegiam constitutorum factas* edit NIC. MARELIUS. Omnia fere ad topographiam regionum illarum pertinent. Id tamen contra quosdam Suecos auctores monet, non reperiri lacus et aquarum receptacula in summis montium verticibus, sed, vbi reperiuntur, altioribus montibus circumdari, vnde collecta aqua defluere illuc possit. Ex falconum aucupio ad clima concludi potest; quod circa annum 1743 aliquot aestatibus glacies, paludibus incumbens, liquata non fuerit; anno
- p. 300. 1759 die 24 iunii glacies currus onustos superuehere passa sit, diebus proxime sequentibus diffuens; 1758 ante diem Michaelis nix ceciderit. Igitur frumentis ferendis vix apta sunt haec loca, sed pecudibus nutriendis idonea, dummodo coloni
longa